



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 17. april 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Maise Biørn Jørgensen
Sagsnr.: 2023-0030-8581
Dok.: 2781195

Besvarelse af spørgsmål nr. 465 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 465 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 465 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at lukke de tre klubhuse, som henholdsvis Hells Angels, Bandidos og Satudarah MC har på Amager, idet der henvises til artiklen ”Efter B.T.-afsløring om Satudarah MC: Nu reagerer politikerne”, B.T., den 16. marts 2023?”

Svar:

Bekæmpelse af bandekriminalitet er en helt central prioritet for regeringen. Når det kommer til kampen mod de kriminelle grupperinger og deres utryghedsskabende adfærd, skal vi bruge alle de redskaber, vi har til rådighed, ligesom vi skal se på, om myndighederne har brug for yderligere redskaber. Jeg har i den forbindelse bedt mine embedsmænd om at undersøge, om det inden for rammerne af grundloven og Danmarks internationale forpligtelser er muligt at ændre samlingsstedsforbudsloven med henblik på at give kommunerne bedre muligheder for at nedlægge forbud mod rockerborge eller lignende samlingssteder for rocker- og bandegrupperinger. Herudover vil regeringen i løbet af foråret invitere Folketingets partier til forhandlinger om en ny bandepakke, der skal stramme grebet om banderne yderligere.

Ud over den såkaldte samlingsstedsforbudslov (lov nr. 653 af 8. juni 2017 om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe), som giver kommunerne adgang til at nedlægge forbud mod, at en ejendom anvendes som samlingssted for en bestemt gruppe, f.eks. en rocker- eller bandegruppe, hvis denne anvendelse er egnet til at medføre væsentlig ulempe og utryghed for de omkringboende, har myndighederne også en række andre redskaber i indsatsen mod rockerborge og klubhuse.

Planlovens regler kan således under visse omstændigheder anvendes af kommunen til at undgå etablering af rockerborge og lignende tilholdssteder og bringe anvendelsen af ejendomme som sådanne tilholdssteder til ophør. Derudover har politiet efter lov om forbud mod ophold i bestemte ejendomme (rockerloven) mulighed for under nærmere betingelser at forbyde personer at opholde sig i en bestemt ejendom, bl.a. hvis ejendommen tjener som tilholdssted for en gruppe, som den pågældende har tilknytning til, og personens tilstedeværelse i ejendommen indebærer risiko for angreb til fare for personer i nærheden af ejendommen. Endvidere giver lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler under visse nærmere betingelser politiet muligheden for at nedlægge et forbud mod at modtage besøgende eller op-

holde sig som besøgende i et lokale, hvor der foregår systematiske strafbare handlinger (f.eks. narkohandel), som er egnet til at medføre ulempe og utryghed hos omkringboende.